



Tlf.: 89 30 78 00
aarhus@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Kystvejen 29
DK-8000 Aarhus C
CVR-nr. 20 22 26 70

RIBE BIOGAS A/S

KOLDINGVEJ 19, 6760 RIBE

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 23. maj 2019

Kurt Bjerrum

CVR-NR. 12 51 91 84

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	8
Balance.....	9-10
Noter.....	11-12
Anvendt regnskabspraksis.....	13-15

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Ribe Biogas A/S Koldingvej 19 6760 Ribe
	CVR-nr.: 12 51 91 84 Stiftet: 1. oktober 1988 Hjemsted: Ribe Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Erik Schulz Husted, formand Aage Lauritzen, næstformand Anders Rohr Jørgensen Ole Hvelplund Mogens Nissen Kjær
Direktion	Claus Lindholt Mikkelsen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Kystvejen 29 8000 Aarhus C
Pengeinstitut	Sydbank Kongensgade 62 6701 Esbjerg
Advokat	Advokatfirmaet Rohrsted Tømmergangen 7 1 sal 6760 Ribe

LEDELSESPÅTEGNING

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018 for Ribe Biogas A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Ribe, den 23. maj 2019

Direktion:

Claus Lindholt Mikkelsen

Bestyrelse:

Erik Schulz Husted
Formand

Aage Lauritzen
Næstformand

Anders Rohr Jørgensen

Ole Hvelplund

Mogens Nissen Kjær

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Til kapitalejerne i Ribe Biogas A/S

Konklusion med forbehold

Vi har revideret årsregnskabet for Ribe Biogas A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018, der omfatter resultatopgørelse, balance, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet, bortset fra den mulige indvirkning af de forhold, der er beskrevet i "Grundlag for konklusion med forbehold", giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion med forbehold

Selskabet udtrådte pr. 30. november 2016 af Varmeforsyningloven, hvorfor selskabet ikke længere har forpligtelser afledt heraf. Der er i 2017 indtægtsført 17,4 mio. kr. i tilbageførte tidsmæssige forskydninger. Der verserer dog stadig forrentningssager for perioden 2009 - 2012 vedr. manglende ansøgning om forrentning hos Forsyningstilsynet, samt efterfølgende periode 2013 - 2016, hvor der endnu ikke er truffet afgørelse vedr. ansøgning om forrentninger. Forrentningssagerne skal efter ledelsens opfattelse ses i sammenhæng med muligheden for indregning af overskud efter VFL § 20b, samt i øvrigt i sammenhæng med korrigerede opgørelser i perioden indtil 2009. Udfaldet af disse sager kan ikke opgøres, hvorfor vi tager forbehold for opgørelsen af overført overskud under egenkapitalen og eventuel forpligtelse afledt af afklaring af sagerne hos Forsyningstilsynet.

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion med forbehold.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med ledelsen om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Aarhus, den 23. maj 2019

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
CVR-nr. 20 22 26 70

Jeanette Staal
Statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne18547

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er at drive biogasudvindingsvirksomhed med henblik på at afhænde gassen til europæiske gaskunder samt forædling af biomasse og gødningsprodukter til gavn for landbruget. Ligeledes indgår virksomheden i projekter, som kan udvikle og formidle biogasudvindingsteknologi.

Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet er part i en verserende sag ved Forsyningstilsynet vedrørende indregning af forrentning i prisregnskab efter varmemforsyningsloven. Det er selskabets opfattelse, at der ikke vil blive tale om tilbagebetaling, da substitutionspriser ikke har været overskredet de år sagen vedrører. Sagen forventes endeligt afklaret i løbet af 2019.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat blev et overskud på 7,4 millioner kroner, hvilket er bedre end det budgetterede resultat. Resultatet må derfor anses som være tilfredsstillende.

Selskabet har i 2018 idriftsat et nyt opgraderingsanlæg med leverance af gas ud på naturgasnettet. Den nye salgskanal medfører både at produktionen kan øges og der kan sælges biogascertifikater til europæiske gaskunder. I 2018 blev der ligeledes idriftsat ny reaktorkapacitet og produktionen af biogas er nu fordoblet. På trods af faldende gaspris og faldende støtte til produktionen af biogas forventer selskabet en forsat positiv udvikling af aktiviteter og økonomiske forhold de kommende år.

Da efterspørgslen på biometan er stigende i Europa er strømproduktionen lukkes ned hos Ribe Biogas A/S og hele gasmængden i stedet sælges på naturgasnettet.

Selskabet har i 2018 yderligere øget landbrugsvirksomheden omkring forædling og berigelse af gødningsprodukter til landbruget. Den fremtidige mangel på fosfor, nye regler for gødskning i landbrugets og øgede krav til beskyttelsen af vandmiljøet har medført, at selskabet har igangsat en udbygning af gødningsbehandlingen, således indholdet af fosfor og kvælstof kan differentieres og varieres i hvert enkelt læs udgående biomasse. På sigt forventes gødningsberigelsen at bidrage positiv til værdiskabelsen hos selskabet og modtagerne af biomassen.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2018 kr.	2017 kr.
BRUTTOFORTJENESTE		22.448.100	28.569.293
Distributionsomkostninger.....		-7.092.757	-5.483.273
Administrationsomkostninger.....		-2.821.100	-3.141.090
RESULTAT AF PRIMÆR DRIFT		12.534.243	19.944.930
Andre driftsomkostninger.....		-1.512.500	0
DRIFTSRESULTAT		11.021.743	19.944.930
Finansielle indtægter.....		13.976	30.008
Finansielle omkostninger.....		-1.581.082	-1.046.583
RESULTAT FØR SKAT		9.454.637	18.928.355
Skat af årets resultat.....	1	-2.079.973	-331.503
ÅRETS RESULTAT		7.374.664	18.596.852
 FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....		3.000.000	1.600.000
Overført resultat.....		4.374.664	16.996.852
I ALT		7.374.664	18.596.852

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2018 kr.	2017 kr.
Biogasanlæg.....		74.166.616	32.353.435
Produktionsanlæg og maskiner.....		212.428	226.093
Transportmateriel.....		1.623.510	2.681.492
Driftmateriel og inventar.....		1.743.318	657.178
Igangværende opgraderingsanlæg.....		358.966	24.260.511
Materielle anlægsaktiver.....	2	78.104.838	60.178.709
ANLÆGSAKTIVER.....		78.104.838	60.178.709
Råvarer og hjælpematerialer.....		0	342.000
Varebeholdninger.....		0	342.000
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		2.889.497	2.840.722
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		0	118.284
Andre tilgodehavender.....		8.707.711	3.049.077
Periodeafgrænsningsposter.....		167.928	200.000
Tilgodehavender.....		11.765.136	6.208.083
Andre værdipapirer.....		2.496	2.496
Værdipapirer.....		2.496	2.496
Likvide beholdninger.....		837.701	0
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		12.605.333	6.552.579
AKTIVER.....		90.710.171	66.731.288

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2018 kr.	2017 kr.
Selskabskapital.....		6.000.000	6.000.000
Overført resultat.....		24.883.333	20.508.669
Forslag til udbytte.....		3.000.000	1.600.000
EGENKAPITAL.....	3	33.883.333	28.108.669
Hensættelse til udskudt skat.....		1.085.838	531.851
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		1.085.838	531.851
Banklån.....		38.595.743	14.611.538
Langfristede gældsforpligtelser.....	4	38.595.743	14.611.538
Kortfristet del af langfristet gæld.....	4	6.290.000	1.960.000
Gæld til pengeinstitutter.....		0	16.807.118
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		6.653.039	2.801.317
Gæld, tilknyttede virksomheder.....		1.812.548	0
Selskabsskat.....		1.291.986	1.091.771
Anden gæld.....		1.097.684	819.024
Kortfristede gældsforpligtelser.....		17.145.257	23.479.230
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		55.741.000	38.090.768
PASSIVER.....		90.710.171	66.731.288
Eventualposter mv.	5		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	6		
Oplysning om usikkerhed ved indregning og måling	7		
Medarbejderforhold	8		

NOTER

	2018 kr.	2017 kr.	Note	
Skat af årets resultat			1	
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	1.525.986	1.285.416		
Regulering af udskudt skat.....	553.987	-953.913		
	2.079.973	331.503		
 Materielle anlægsaktiver			 2	
		Produktionsanlæg		
	Biogasanlæg	og maskiner	Transportmateriel	
Kostpris 1. januar 2018.....	70.956.634	11.236.303	6.744.162	
Tilgang.....	51.993.137	0	0	
Afgang.....	-3.000.000	0	0	
Kostpris 31. december 2018.....	119.949.771	11.236.303	6.744.162	
 Af- og nedskrivninger 1. januar 2018.....	38.603.199	11.010.210	4.062.670	
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	-1.600.000	0	0	
Årets afskrivninger	8.779.956	13.665	1.057.982	
Af- og nedskrivninger 31. december 2018.....	45.783.155	11.023.875	5.120.652	
 Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018..	74.166.616	212.428	1.623.510	
		Driftmateriel og inventar	lgangværende opgraderingsanl. g	
Kostpris 1. januar 2018.....		3.792.990	24.260.511	
Tilgang.....		1.331.010	358.966	
Afgang.....		-165.000	-24.260.511	
Kostpris 31. december 2018.....		4.959.000	358.966	
 Af- og nedskrivninger 1. januar 2018.....		3.135.812		
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....		-165.000		
Årets afskrivninger		244.870		
Af- og nedskrivninger 31. december 2018.....		3.215.682		
 Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018.....		1.743.318	358.966	
 Egenkapital			 3	
	Selskabs-	Overført	Forslag til	
	kapital	resultat	udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2018.....	6.000.000	20.508.669	1.600.000	28.108.669
Betalt udbytte.....			-1.600.000	-1.600.000
Forslag til årets resultatdisponering.....		4.374.664	3.000.000	7.374.664
 Egenkapital 31. december 2018.....	6.000.000	24.883.333	3.000.000	33.883.333

NOTER

						Note	
Langfristede gældsforpligtelser						4	
	31/12 2018 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2017 gæld i alt	Afdrag 2018		
Banklån.....	44.885.743	6.290.000	14.565.000	16.571.538	1.960.000		
	44.885.743	6.290.000	14.565.000	16.571.538	1.960.000		
Eventualposter mv.						5	
<p>Selskabet er part i en verserende sag ved Forsyningstilsynet vedrørende indregning af forrentning i prisregnskab efter varmemforsyningsloven. Det er selskabets opfattelse, at der ikke vil blive tale om tilbagebetaling, da substitutionspriser ikke har været overskredet de år sagen vedrører. Sagen forventes endeligt afklaret i løbet af 2019.</p>							
<p>Operationel leasing Selskabet har indgået operationel leasingaftale med en månedlig ydelse på 12 tkr. Leasingkontrakten har en restløbetid på 48 måneder med en samlet restleasing forpligtelse, der på balancetidspunktet udgør 576 tkr.</p>							
<p>Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</p> <p>Til sikkerhed for bankgæld, 44.886 tkr., er der deponeret skadesløsbreve nom. 20 mio. kr. i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2018 udgør 74.738 tkr.</p>							6
<p>Oplysning om usikkerhed ved indregning og måling</p> <p>Selskabet er part i en verserende sag ved Forsyningstilsynet vedrørende indregning af forrentning i prisregnskab efter varmemforsyningsloven. Det er selskabets opfattelse, at der ikke vil blive tale om tilbagebetaling, da substitutionspriser ikke har været overskredet de år sagen vedrører. Sagen forventes endeligt afklaret i løbet af 2019.</p>							7
<p>Medarbejderforhold Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 11 (2017: 11)</p>							8

ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for Ribe Biogas A/S for 2018 er aflagt i overensstemmelse med den danske årsregnskabslovs bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af regler fra regnskabsklasse C.

Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

RESULTATOPGØRELSEN

Nettoomsætning

Nettoomsætning ved salg af biogas mv. indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætning indregnes ekskl. moms og afgifter og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, herunder lønninger og gager samt afskrivninger, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, løn og gager, leje og leasing samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger til distribution, herunder kørselsudgifter, lønninger salgsomkostninger, leasingudgifter samt af- og nedskrivninger mv.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af selskabet, herunder omkostninger til det administrative personale, ledelsen, kontorlokaler, kontoromkostninger mv. samt afskrivninger i forbindelse hermed.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets aktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets aktiviteter, herunder tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen mv. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

BALANCEN

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af den skønnede restværdi efter afsluttet brugstid.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdi:

	Brugstid	Restværdi
Bioanlæg	3-40 år	0 %
Transportmateriel	5 år	0 %
Produktionsanlæg og maskiner	25 år	0 %
Driftsmateriel og inventar	5-10 år	0 %

Fortjeneste eller tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Genindvindingsværdi er den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. I tilfælde, hvor nettorealisationsværdien er lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris råvarer og hjælpematerialer opgøres som anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter, aktiver

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer, aktier og andre værdipapirer, der måles til dagsværdi på balancedagen. Børsnoterede værdipapirer måles til børskurs. Ikke børsnoterede værdipapirer og kapitalandele måles til kostpris.

ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante bankindeståender.

Skyldig skat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening, eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen bortset fra poster, der føres direkte på egenkapitalen.

Gældsforpligtelser

Amortiseret kostpris for kortfristede gældsforpligtelser svarer normalt til nominel værdi.